
 
   

 
Forvaltningens bemærkninger til mail samt høring af 
CBSI-MED vedr. indstilling om kapacitet til integrati-
onsprogram til ukrainske flygtninge  
 
I forbindelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets behandling 
af indstilling om kapacitet til ukrainske flygtninge modtog udvalgte BIU-
medlemmer en mail fra medarbejdere på CBSI vedrørende sagen.  
På baggrund af mailen og den efterfølgende drøftelse i Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalgets, besluttede udvalget at indstillingen om kapa-
citet skulle drøftes i MED-udvalget på CBSI inden udvalget kunne tage 
endelig stilling. Udvalget ønskede også at gense den seneste sag om til-
syn af danskuddannelse hos sprogskolerne. 
 
Notatet her indeholder:  

• Mailteksten. 
• Forvaltningens bemærkninger til den fremsatte kritik i mail og 

på CBSI-MED. 
 
Referatet af behandlingen i CBSI-MED er vedlagt som bilag 2.1.  
Det seneste tilsyn af danskuddannelse på sprogskoler fra 2. halvår 2021 
er vedlagt som bilag 4.   
 

 
Mailtekst til udvalgte BIU-medlemmer 

”På næste BIU-møde under punkt 4 er der en indstilling om at ændre 

Danskuddannelse for nyankomne Ukrainere fra et kommunalt tilbud til 

et privat.  

 

Vi håber at Socialdemokratiet og de andre partier vil stemme nej til 

denne indstilling.  

 

Det kommunale sprogcenter er klar på at løse opgaven med at tage 

imod de ukrainske flygtninge og har allerede lavet foranstaltninger i 

form af flere lokaler og lærerressourcer indenfor budget. Det er desu-

den forkert angivet i indstillingen, at der gives 15 timers Danskuddan-

nelse på det kommunale sprogcenter. Der er tale om 12 timer. Det er 

også forkert, at det kommunale sprogcenter ikke har kapacitet til mere 

end 600 kursister.  

 

Danskuddannelsen bør aldrig sættes i udbud og udliciteres hvert 4. år, 

som det sker nu på de private sprogcentre Clavis og UC+. Det er en 

stærk forringelse af integrationsindsatsen og tager ikke vigtigheden af 

sproget som nøgle til integration, medborgerskab og et demokratisk 

folkevælde seriøst.  
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Desuden kræver det enorme ressourcer at lave den omstilling det kræ-

ver, hver gang kommunen skifter udbyder, som det f.eks. sker nu til 

sommer, da Clavis har tabt udbuddet i København til Studieskolen og 

de skal afvikle samt opstarte store sprogskoler. Der er desuden allerede 

sket store besparelser på Danskuddannelsen i løbet af de sidste 5 år. 

Dumping af pris i udbudsrunder og senest omlægning af Danskud-

dannelsen til Job og Dansk på det kommunale område.” 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Som led i den yderligere oplysning af sagen har forvaltningen dels gen-

nemført en ekstra kvalitetssikring af de forhold, som afsender af mailen 

havde gjort gældende, dels bedt CBSI’s MED-udvalg om at drøfte ind-

stillingens at-punkt 1 på et ekstraordinært møde i MED-udvalget d. 31. 

maj 2022. 

Nedenfor præsenteres forvaltningens bemærkning til mailen samt drøf-

telsen i CBSI-MED. 

1. Ugentlige antal timer til dansk-uddannelse til flygtninge under 

Københavnermodellen 

Flygtninge under Københavnermodellen modtager ca. 12 timers dansk-

uddannelse ugentligt. Det er således ikke korrekt, når forvaltningen skri-

ver 15 timer i indstillingen. Forvaltningen har på den baggrund lavet en 

korrektion af indstillingen.  

På trods af denne korrektion er det fortsat forvaltningens vurdering, at 

CBSI ikke har kapacitet til at håndtere integrationsprogram til alle Ukra-

inske flygtninge i København, og der er behov for også at benytte pri-

vate leverandører til at varetage de lovpligtige tilbud i integrationspro-

grammet for ukrainske flygtninge, jf. indstillingens første at-punkt.   

2. Kapacitet til ukrainske flygtninge i CBSI’s sprogcenter 

Som det fremgår af referat fra MED-udvalget (bilag 2.1) er det CBSI’s 
egen vurdering, at max-kapaciteten er 600 borgere i integrationspro-
gram og ca. 1.000 kursister på sprogskolen.  
 
Da CBSI allerede har kursister i sprogskolen, herunder andre flygtninge 
og borgere under Lov om Aktiv beskæftigelsesindsats (LAB), vurderes 
den ekstra kapacitet til danskuddannelse til ukrainske flygtninge på 600, 
som beskrevet i indstillingen, som retvisende.  
 
3. Er det en forringelse af integrationsprogrammet at udlicitere 

dele af det til private aktører? 

I København føres der tilsyn med de private sprogskoler fire gange år-
ligt. Tilsynet indbefatter både et tilsyn med pædagogikken og et tilsyn 
med overholdelse af lovgivning, sociale klausuler, fleksibilitet, opnåede 
resultater samt brugertilfredshed. Det pædagogiske tilsyn gennemføres 
af ekstern pædagogisk konsulent.  
 
Tilsynet fra 2. halvår 2021 viser, at de private leverandører lever fuldt ud 
og helt op til krav og betingelser, der stilles i lovgivning og udbudsbe-
tingelser. Tilsynet viser også, at kursisterne generelt er tilfredse med 
kvaliteten af sprogundervisningen (Se bilag 4). 



 

Center for Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervspolitik  3/3 

 
 

 
 
Ca. 60 kommuner i Danmark benytter sig af private leverandører af 
danskuddannelse. 
 
Øvrige bemærkninger fra mødet i CBSI’s MED-udvalg 
 
Ud over ovenstående tre temaer kom medarbejderrepræsentanterne 
med en række andre bekymringer, herunder: 
• Hvorvidt brugen af private aktører vil få betydning for den bespa-

relse, der skal findes på ungeområdet som følge af Arne-pensionen. 
 
Forvaltningens svar: Der er ikke tale om en sparelsesøvelse men et 
forslag om at supplere CBSI’s kapacitet med private aktørers kapaci-
tet. Indstillingen handler udelukkende om at sikre, at forvaltningen 
kan tilbyde alle ukrainske flygtninge en god indsats. 
  

• At det vil være en ulige konkurrence mellem CBSI og private aktø-
rer, hvis CBSI i højere grad skal fokusere på de mere udsatte ukrain-
ske flygtninge. 
 
Forvaltningens svar: Det er ikke en konkurrence mellem CBSI og pri-
vate aktører. Der er brug for private aktører til at kunne hjælpe med 
integrationsprogram når/hvis vi ikke har kapacitet nok på CBSI. 
Samtidig er det vigtigt at sikre tilstrækkelig kapacitet til at udsatte 
ukrainske flygtninge fortsat kan få en mere håndholdt indsats på 
CBSI. 

•  
• At borgere i CBSI’s sprogcenter scorer højere karakterer end hos 

den private sprogskole CLAVIS.  
 
Forvaltningens svar: Målgruppen på CBSI og målgruppen på 
CLAVIS er ikke sammenlignelige. Den nuværende målgruppe på 
CLAVIS er borgere, der er i job og som frivilligt har valgt at tage 
imod danskuddannelse.  

•  
• At det er bedre for ukrainske flygtninge at lære dansk end engelsk. 

 
Forvaltningens svar: Den Ukrainske ambassadør og KL anbefaler 
også engelskundervisning til ukrainere. 

 
På mødet i MED-udvalget blev det også understreget, at det er CBSI’s 
ansvar at sikre, at der udarbejdes en god arbejdsgang og plan for visite-
ring af ukrainske flygtninge til CBSI’s hhv. private aktører tilbud.  
 
Det MED-udvalgsgodkendte referat er vedlagt som bilag 2.1.  


